
   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

1 di 6 

      
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

SOC GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 
 
 

Direttore Dott. Federico Bonisoli 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
AFFIDAMENTO, MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO, PER IL NOLEGGIO N. 
1 UNITA’ RADIOLOGICA MOBILE AD ARCO PER ESAMI FLUOROSCOPICI E 
TECNICHE INTERVENTIVE IN AMBITO ORTOPEDICO DI ULTIMA 
GENERAZIONE DA DESTINARSI ALLA SOC RADIOLOGIA SEDE DI 
DOMODOSSOLA , PER UN PERIODO DI MESI SEI.- 

 



   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC  Forniture e Logistica  
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 
Data 30 settembre 2014                                        Il Direttore  
                                                               SOC  Gestione delle Forniture 
                                                                       e  della Logistica  
                                                                Responsabile del Procedimento    
  
                                                                  (Dott. Federico BONISOLI)                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

3 di 6 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
“ Al fine di soddisfare emergenti necessità aziendali, in aderenza a relativa e specifica richiesta 

del Direttore del Dipartimento dei Servizi e Terapie di Supporto, si rende necessario procedere 

all’acquisizione di “Unità  Radiologica Mobile ad arco per esami fluoroscopici e tecniche interventive in 
ambito ortopedico di ultima generazione” da destinarsi alla S.O.C. Radiologia, sede di Domodossola 

(C.d.C.: 27601). 

 
Ora, confermato che, in esecuzione della Legge Regionale n.3/2012  era stato innovato  il sistema delle 

procedure  di acquisizione di beni e servizi delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere  Piemontesi, attraverso 
l’istituzione  delle “Federazioni Sovrazonali” che, strutturate come Società (consortili) di diritto privato, 

erano state delegate ad esercitare competenze e funzioni sostanzialmente analoghe  quelle di una 

“Centrale di Committenza regionale”, prevista dall’ art.1 c.m 455 L.296/2006 e dall’art.33 Dlgs.163/2006; 
 

Vista la nota del 27/07/2012 prot n. 20748 e le note 23178 e 23180 del 06/09/2012 con cui la Regione 
Piemonte aveva impartito indicazioni per l’avvio dell’ attività di acquisizione di beni e servizi da parte delle 

Federazioni Sovrazonali, finalizzate ad assicurare  il mantenimento della fornitura dei beni e servizi  

essenziali e garantire la funzionalità delle Aziende; 
 

Dato atto che le Federazioni Sovrazonali sono state soppresse con L.R. 13.11.2013, n.20; 
 

Viste le disposizioni regionali in materia (D.G.R. 9 dicembre 2013, n.43-686) atte a regolare la fase di 
passaggio tra il vecchio e il nuovo sistema ovvero dallo scioglimento delle Federazioni Sovrazonali dal 1 

gennaio 2014 , all’espletamento e conclusione delle gare già programmate entro il 31/12/2013 dalle 

Aziende sanitarie regionali di appartenenza al RUP individuato,  all’effettivo funzionamento delle Aree 
Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) e più precisamente A.I.C. N.3 , cui l’A.S.L. VCO appartiene, 

ovvero alla continuazione di dette gare programmate e/o nuove alla AA.SS.RR. affidatarie secondo il 
prospetto rilevazione gare programmate o nuove A.I.C. notificato alla Regione Piemonte dall’A.O.U. di 

Novara con nota n. 23 del 21.2.2014;  

 
Tra le procedure avviate rientrava  quella per la fornitura di n. 2  “Unità  Radiologiche  Mobili ad arco”, la 

cui gara verrà effettuata dalla  AOU “Maggiore della Carità”, unitamente ad analoghe apparecchiature di 
sua necessità. 

 
Tuttavia all’oggi la gara risulta ancora non conclusa, pertanto nelle more che venga definita la gara in 

corso il Direttore del Dipartimento dei Servizi e Terapie di Supporto con propria nota prot. 73/2014 del 

12/08/2014 ha richiesto di procedere con procedura di urgenza al noleggio per almeno una 
apparecchiatura in argomento; 

 
Acquisito il parere favorevole della Direzione Generale; 

 

il Direttore del Dipartimento dei Servizi e Terapie di Supporto ha provveduto ad individuare le 

Ditte  al riguardo referenziate da interpellare che risultano  essere: 

 
1) PHILIPS S.p.A.                                             via  Casati, 23                        20052 MONZA (MB)                        

marco.rossi@philips.com 

                                                                                                                                                                              
2) GIDEA ALTA TECNOLOGIA                              via  Vittime della Strada 2  

Località Gragnanino                                                                                          28819  GRAGNANO 
TREBBIESE (PC)  info@gideahitech.it  

 

3) SIEMENS  HEALTHCARE                                   via Piero e Alberto Pirelli,10     20126   MILANO                              
silvia.andena@siemens.com 

Ora, considerato che, il Direttore S.O.C. Forniture e Logistica, secondo l’organizzazione interna, 
ha provveduto a formalizzare e richiedere preventivo alle sopracitate Ditte con  propria nota prot. n. 

mailto:marco.rossi@philips.com
mailto:silvia.andena@siemens.com


   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

4 di 6 

52223 del 2 settembre 2014. 

 
Entro il termine fissato per il relativo riscontro (26 settembre 2014)  risultano regolarmente 

pervenute  le proposte e il relativo preventivo delle Ditte interpellate  che così si riassume: 
 

 PHILIPS  S.p.A.   Via Casati,23  20052 MONZA (MB) 

            costo mensile del noleggio  richiesto pari ad  Euro 1.200,00 (IVA esclusa) 
 

 SIEMENS  HEALTHCARE Via Piero e Alberto Pirelli,10  20126 MILANO  (MI) 

            costo mensile del noleggio  richiesto pari ad  Euro 6.750,00 (IVA esclusa) 

 
pertanto la proposta più vantaggiosa per l’azienda risulta essere quella prodotta dalla Ditta: 

 
 PHILIPS  S.p.A.   Via Casati,23  20052 MONZA (MB) 

            costo mensile del noleggio  richiesto pari ad  Euro 1.200,00 (IVA esclusa) 

  

alla quale il servizio di noleggio risulta affidabile, come da documentazione conservata agli atti. 
 

Individuata, da parte del Direttore del Dipartimento dei Servizi e Terapie di Supporto la proposta 
pervenuta quale idonea occorre evidenziare quanto segue: 

 

- l’affidamento di cui trattasi rientra nella tipologia riguardante la fornitura di beni e 
servizi  disciplinata dal Regolamento approvato con determinazione dell’ 

Amministratore Unico della Federazione Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte Nord Est n. 
83 del 14/5/2013, applicabile anche all’ A.S.L. ai sensi di quanto disposto dalla Regione 

con D.D. n. 231 del 25/3/2013. 
 

Ora, al fine di garantire il noleggio richiesto e constatata altresì  l’idoneità tecnica della Ditta 

offerente ed in attesa della definizione del formale acquisto da parte dell’ AOU Maggiore della 
Carità di Novara  per conto della  neo costituita Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, 

 
ciò detto, confermata l’inderogabile necessità di assicurare la fornitura del noleggio di cui trattasi, 

 

In virtù dell’ autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

  
allora così  

 
 

D E T E R M I N A 

 
1°) di affidare per le motivazioni e le valutazioni poc’anzi esplicitate ed in accordo con il Direttore 

dei Servizi e delle terapie di supporto, l’affidamento del noleggio in premessa narrato come 
sottoelencato: 

 

 
NOLEGGIO N. VALUTAZIONE  DEI RISCHI  PER LA SALUTE E LA SICUREZZA DEI  UNITA’ 

RADIOLOGICA MOBILE AD ARCO PER ESAMI FLUOROSCOPICI E TECNICHE INTERVENTIVE 
IN AMBITO ORTOPEDICO DI ULTIMA GENERAZIONE DA DESTINARSI ALLA SOC 

RADIOLOGIA – SEDE DI DOMODOSSOLA – C.d.C. : 27601 
PER UN PERIODO DI MESI SEI 

 
N°. GARA: 5721949    CIG: 5895886F07 

 

 
A   favore della Ditta:  



   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

5 di 6 

 

 PHILIPS  S.p.A.   Via Casati,23  20052 MONZA (MB) 

 
            costo mensile del noleggio  richiesto pari ad  Euro 1.200,00 (IVA esclusa) 

  
comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione dell’apparecchiatura  

 
Per complessivi  Euro  7.200,00 (IVA esclusa) 

 

Offerta del  24/09/2014, conservata agli atti. 
 

Durata della fornitura del servizio di noleggio dal 1/11/2014  al  30/04/2015 
                        

2°)  di  dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, valutato in Euro 

8.784,00 (I.V.A. inclusa), sarà  oggetto di autorizzazione sul conto 3 10 05 04 del Conto 
Economico relativo all’  Esercizio 2014, 

 
 AUTORIZZAZIONE N. 5 

 

 SUBIMPEGNO: N.  21 
 

 che presenta sufficiente disponibilità, mentre mentre per l’anno 2015,  stante la validità 
pluriennale dell’aggiudicazione disposta,occorrerà  provvedervi  con successivo e separato 

provvedimento. 
 

     

3°)  di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria tiene 
luogo, a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 

 

4°)  di dare atto altresì che la gestione del servizio e del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento è demandato  al   Direttore del Dipartimento dei Servizi e Terapie di 

Supporto,  mentre per quanto riguarderà la gestione dell’ordinativo e contabile con la 
conseguente liquidazione discendente da quanto autorizzato con il presente atto provvederà la 

SOC FORNITURE E LOGISTICA dell’ Azienda, già precedentemente individuati quali Strutture  
afferenti.- 

5°)  di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio 
Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995” 

 

                                                                               
 Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

 

30 settembre 2014 
 

                                                                          Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                              Forniture e della Logistica 

                                                                             Responsabile del Procedimento  
                                                                                  (dott. Federico Bonisoli) 
  
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE   
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO 

 



   

                          DETERMINAZIONE N.1150 del  30/09/2014    
 
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP X ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

http://www.aslvco.it/

